门协发〔2016〕1号
关于印发《政协门头沟区第九届委员会
2016年工作要点》的通知

区政协各专门工作委员会、各参加单位、各界政协委员：

《政协门头沟区第九届委员会2016年工作要点》经2016年2月2日区政协第九届委员会常务委员会第24次会议审议通过。现印发给你们，请协调配合，认真落实。
政协门头沟区委员会
                            2014年2月5日
政协门头沟区第九届委员会2016年工作要点

（2016年2月2日政协门头沟区
第九届委员会常务委员会第24次会议通过)

2016年是“十三五”发展的开局之年。认真做好今年各项工作，对于全面启动和顺利实施“十三五”规划，全面建成小康社会，具有十分重要的意义。 区政协工作的总要求是：认真贯彻落实中共十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实区委十一届八次全会精神，深刻认识和把握新常态下经济社会发展新特征，在中共门头沟区委的领导下，按照全市政协工作会议的部署要求，充分发挥人民政协作为协商民主重要渠道和专门协商机构的重要作用，努力把政协建设成为实现党的意志群众化的重要组织，推进民意与党委政府决策部署的良性互动，不断增强促进改革发展稳定的凝聚力和向心力；努力把政协建设成为反映各界意见呼声的重要平台，不断扩大党派团体和各族各界人士有序政治参与的渠道，共同致力于区“十三五”规划目标任务的实现。

1．扎实推进思想理论建设。深入学习中共十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和《京津冀协同发展规划纲要》，认真落实北京市政协第四次工作会议精神，协助党委筹备召区第四次政协工作会议。通过用好政协学习报告厅、委员暑期读书班、专题学习座谈会、机关青年读书会等学习平台，引领广大政协委员全面领会“四个全面”战略布局的精神实质和丰富内涵，坚持把助推我区“四个全面”的各项工作任务，贯穿于政协履职实践的全过程。
2．围绕我区“十三五”规划实施献计出力。认真组织实施2016年协商计划，围绕修改完善门头沟区城市总体规划和土地利用规划，实现“多规合一”；加快推进“无煤区”建设；石龙开发区楼宇总部大厦招商选商工作；完善城乡商业服务功能；加快补齐基础设施建设短板；深化街道“大部制”改革；深化政府购买服务工作，推进PPP合作模式；加强人口调控工作；村委会换届选举；壮大农村集体经济组织等议题组织开展各类协商活动。

3．关注民生改善的热点难点问题议政建言。以“委员基层日”活动为载体，就促进我区社区医疗机构体制改革；老旧小区规范化管理；停车难问题；高等职业教育机构引进；新型居家养老服务模式；低收入群体就业与社会保障；新能源汽车充电设备安装使用等重要民生问题开展视察协商。
4．健全完善协商民主制度保障机制。认真落实中共北京市委《关于进一步加强政协协商民主建设的实施意见》，重点突出人民政协协商民主制度化、规范化、程序化建设。通过规范使用《协商函》的方式做好与政府部门协商准备工作的接洽；按照协商流程，组织好政协全体会议、议政性常委会议、专委会会议，认真开展专题协商、对口协商、界别协商、提案办理协商；协商成果以政协党组报告、协商意见、社情民意、信息形式及时报送党委、政府。

 5．集聚智慧提高协商质量。加强与党委统战部门的沟通协调，为民主党派委员和无党派人士委员在政协履行职能、协商议政、发挥作用创造条件，支持各民主党派以集体名义进行大会发言，保证各民主党派能够在政协全体会议、常委会议、秘书长会议、专题协商会议上充分发表本党派的意见和建议。深入推进专家智库建设，加强与市政协、民主党派市委、界别委员中专家学者的联系，借智专家，提高协商水平。发挥委员主体作用，提高调查研究能力，调研中要把熟悉相关领域情况的委员吸纳到课题组中，确保协商活动中，委员有话说，讲话有底气，提出的对策建议符合客观实际。
6．加强委员队伍建设。制定实施政协学习培训计划，加强政协委员对党的路线方针政策和宪法法律的学习。搭建委员知情明政平台，做好政策信息发布工作，为其参政议政奠定基础。完善委员管理制度，实行信息化管理，建立覆盖全体委员的联络网络，重视发挥委员的特长和优势，不断增强委员履职的活力和成效。

7．努力提升提案工作质量。改进提案线索征集、发布工作，进一步推进提案选题科学化，为提高提案质量奠定基础。加强提案审查工作，增加集体提案、日常提案比重，促进提案工作常态化；研究制定《提案办理协商选题遴选办法》《重点提案督办选题遴选办法》，坚持重点提案主席督办制度，加大提案协商办理督查力度。加强与政府相关部门、提案人、承办单位的沟通衔接，做好协调、督促与信息反馈工作，及时解决提案办理过程中存在的问题，进一步提高提案服务水平。开展对九届政协“优秀提案”评选表彰。

    8．认真开展文史工作。坚持“存史、资政、团结、育人”的宗旨，加强同区委、区政府相关职能部门的联系，扩展成品文史资料的使用范围，发挥文史资料服务现代化生态新区建设的作用，开展《门头沟文史》第25辑、《门头沟文史》合订本第六集、《京西关隘》史料挖掘整理出版工作。

9．扎实做好反映社情民意信息和新闻宣传工作。紧密围绕服务区委、政府中心工作和决策需要，及时反映各党派团体和各界委员的意见建议，加强社情民意收集编报，进一步提升信息报送质量，积极推动履职成果的深度转化。密切联系《人民政协报》《北京观察》杂志社及我区媒体平台，及时报送工作创新亮点，宣传委员事迹，发挥新闻宣传平台作用。

10．切实抓好政协机关建设。政协机关中的党员干部要按照“三严三实”的标准，端正工作态度，转变工作作风，在提高贯彻力、执行力、创造力上下功夫，把心思凝聚在干事业上，把精力集中在促发展上，把力量投入到抓落实上，确保政协各项工作高效有序推进，把为统一战线服务、为政协工作服务、为政协委员服务作为政协机关的主旨，着力提高全局观念、服务意识，增强政务性服务能力和统筹协调能力
	政协北京市门头沟区委员会                 2015年2月5日印发

PAGE
—2—